
DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 02 de Setembro de 2025 Ano 6 | Edição n° 1058 Página 1 de 6 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

Sumário 
PODER EXECUTIVO ...................................................................................................................... 2 

PORTARIAS .................................................................................................................................. 2 

EDITAIS ........................................................................................................................................ 4 

LICITAÇÕES .................................................................................................................................. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

O Diário Oficial Eletrônico de Espírito Santo do Turvo – SP, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado. 

 

ACERVO 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Espírito Santo do Turvo – SP, poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro. 

 

ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
CNPJ 57.264.509/0001-69 
Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02 
Telefone: (14) 3375-9500 
Site: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 
Câmara Municipal de Espírito Santo do Turvo 
CNPJ 57.264.533/0001-06 
Avenida João Dias Junior, 1-08 Telefone: (14) 3375-1200 
Site: https://www.camaraespiritosantodoturvo.sp.gov.br/ 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial
https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial
https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 02 de Setembro de 2025 Ano 6 | Edição n° 1058 Página 2 de 6 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

 

 

 

 

Portaria nº 5.430, de 02 de setembro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a Designação de Gestor de Convênio a ser firmado com a Secretaria de 

Educação do Estado de São Paulo, e dá outras providencias”.  

 

Gilberto Nascimento Bertolino, Prefeito do município de Espírito Santo do Turvo/SP, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o(a) Sr(a). Valneci Bertolino, Secretaria Municipal de Educação para, 

respectivamente, exercer a função de GESTOR do CONVÊNIO a ser firmado entre a Prefeitura 

Municipal de Espírito Santo do Turvo e a Secretaria de Educação do Estado de São Paulo. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.   

 

Espírito Santo do Turvo, 02 de setembro de 2025. 

 

 

 

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 02 de Setembro de 2025 Ano 6 | Edição n° 1058 Página 3 de 6 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

 

 

 

Portaria nº 5.431, de 02 de setembro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a Designação de Gestor de Convênio a ser firmado com a Secretaria de 

Educação do Estado de São Paulo, e dá outras providencias”.  

 

 

Gilberto Nascimento Bertolino, Prefeito do município de Espírito Santo do Turvo/SP, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o(a) Sr(a). Valneci Bertolino, Secretaria Municipal de Educação para, 

respectivamente, exercer a função de GESTOR do CONVÊNIO a ser firmado entre a Prefeitura 

Municipal de Espírito Santo do Turvo e a Secretaria de Educação do Estado de São Paulo. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.   

 

Espírito Santo do Turvo, 02 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 02 de Setembro de 2025 Ano 6 | Edição n° 1058 Página 4 de 6 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇAO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS 01/2025 
 
GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 

turvo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato aprovado no 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS n° 01/2025, abaixo relacionados, 

obedecendo à ordem de classificação, para CONTRATAÇÃO nos termos da Lei nº 

11.788 de 25 de setembro de 2008. 

 
 

NÍVEL SUPERIOR 

NOME  ESCOLARIDADE  CURSO DE GRADUAÇÃO 

LUCIMEIRE CRISTINA SANTOS SILVA ENSINO SUPERIOR  SERVIÇO SOCIAL 

 

 

O (a) candidato (a) convocado (a) deverá apresentar-se na sede da Prefeitura Municipal de 

Espírito Santo do Turvo – SP, situada á Rua Acácio Trindade de Melo, – n°1-02, Centro, na cidade 

de Espírito Santo do Turvo – SP, no dia 03/09/2025 às 10:00 hrs, no Departamento de Recursos 

Humanos, com toda documentação referente aos requisitos mínimos para Estágio de cada 

candidato, documentos pessoais e demais documentos exigidos pelo CIEE, cumprindo 

integralmente as disposições do EDITAL PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS N° 01/2025,  para 

firmar compromisso de aceitação de Estágio. 

 

 

Espírito Santo do Turvo, 02 de Setembro de 2025. 

 

 

 

Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 

 

 

EDITAIS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 02 de Setembro de 2025 Ano 6 | Edição n° 1058 Página 5 de 6 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Pelo presente, e no melhor de direito, considerando a regularidade do presente processo e 

após parecer expedido pelo Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal de Espírito Santo 

do Turvo, HOMOLOGO o   presente Pregão Eletrônico nº29/2025, para que surta seus 

regulares efeitos de direito. Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 02  de setembro  

de 2025.  Gilberto Nascimento Bertolino- Prefeito Municipal. 

1º Termo Aditivo do contrato Ata de Registro de Preço nº 268/2024, celebrado no âmbito do 

Processo nº 3909/2024 – Pregão Eletrônico nº 23/2024, cujo contratante é a Prefeitura 

Municipal de Espírito Santo do Turvo. 

O objeto do presente termo aditivo refere-se à aquisição de cestas básicas para fornecimento 

a população atendida pela proteção especial de média complexidade., conforme condições e 

especificações estabelecidas no edital e em seus anexos. 

O detentor da ata é a empresa COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, responsável pelo 

fornecimento dos itens, pelo valor global de R$ 242.370,00 (Duzentos e quarenta e dois mil 

trezentos e setenta reais). 

A vigência do ajuste é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, 

permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do instrumento original. 

 

1º Termo Aditivo de Ata de Registro de Preço  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Processo: 3909/2024 – Pregão eletrônico nº 23/2024 

Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

Objeto: RP para aquisição de cestas básicas para fornecimento a população atendida pela 

proteção especial de média complexidade. 

Ata nº 268/2024 

Detentor: COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA  

Valor: R$ 242.370,00 

Vigência: 12 meses  

 

 

LICITAÇÕES 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 02 de Setembro de 2025 Ano 6 | Edição n° 1058 Página 6 de 6 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

 

 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Gilberto Nascimento Bertolino 

Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02 

Centro – CEP 18935-017 

Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial

		2025-09-02T15:18:51-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




